[image: ]

PROJETO DE LEI Nº. 008/2018, DE 05 DE MARÇO DE 2018.

“DISPÕE SOBRE A ALTERAÇÃO DE DISPOSITIVO NA LEI 804/2008, DE 12 DE JUNHO DE 2008, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”.

OSCAR GOZZI, PREFEITO MUNICIPAL DE TARUMÃ, ESTADO DE SÃO PAULO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI.

FAZ SABER, que a Câmara Municipal de Tarumã, Estado de São Paulo aprovou, e ele sanciona e promulga a seguinte LEI:

Art. 1º - Fica alterado o Artigo 01, inciso Iº e seu parágrafo único da Lei 804/2008, de 12 de Junho de 2008, que passará a vigorar com a seguinte redação;
“Art. 1º. – Fica criado o Conselho Municipal de Meio Ambiente – CONDEMA, órgão colegiado, autônomo, normativo, deliberativo, consultivo, paritário e fiscalizador de questões afetas ao meio ambiente, que será composto por representantes do Poder Executivo, Legislativo, entidades ambientais e membros da sociedade civil:
I -  O Conselho Municipal de Meio Ambiente terá a seguinte composição:
a-) 1 (um)  representante da Secretaria Municipal da Agricultura, Meio Ambiente, Obras e Serviços Urbanos
b-) 1 (um) representante da Secretaria Municipal da Educação, Cultura, Esportes e Turismo;
c-) 1 (um) representante do Fundo Municipal de Saúde
d) 1 (um) representante da Secretaria Municipal de Governo;
e)  1 (um) representante do Rotary Club de Tarumã;
f) 1 (um) representante da Associação Comercial e Industrial de Tarumã – ACITA;
g) 1 (um) representante da classe dos Agricultores de Tarumã;
h) 1 (um) representante dos Produtores do setor da agroindústria de cana de açúcar;
Parágrafo Único – Para cada titular do CONDEMA deverá a categoria representada  indicar  01(um) suplente, para compor o conselho”
Art. 2o. - As despesas decorrentes com a execução da presente Lei, correrão por conta das dotações orçamentárias já consignadas no orçamento vigente, suplementadas se necessário.
Art. 3°. - Esta Lei entrará em vigor na data de sua Publicação.
Art. 4°. - Revogam-se as disposições em contrário.
Paço Municipal “Waldemar Schwarz”, em 05 de Março de 2018, 28o. Ano da Emancipação Política e 26o. Ano da Instalação.

Oscar Gozzi
PREFEITO MUNICIPAL

J U S T I F I C A T I V A

Senhor Presidente:
Nobres Edis:
[bookmark: _GoBack]

Venho à presença de Vossa Excelência e Eminentes Pares, para solicitar-lhe as providências necessárias no sentido de fazer realizar uma Sessão Extraordinária visando à apreciação do incluso Projeto de Lei 008/2018 que “DISPÕE SOBRE A ALTERAÇÃO DE DISPOSITIVO NA LEI 804/2008, DE 12 DE JUNHO DE 2008, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”, que ora submetemos a apreciação desta Egrégia Casa de Leis. Com fulcro no artigo 191, II c.c. artigo 204, §1.º, ambos do Regimento Interno da Câmara, solicitamos que a presente proposição seja tramitada em CARÁTER DE URGÊNCIA.

Buscando aperfeiçoar o trabalho desenvolvido pela UGB Meio Ambiente, no tocante aos projetos  “Município Verde Azul” e “Agenda Ambiental na Administração. Pública (A3P), assim como outras iniciativas vinculadas as questões ambientais, propomos a adequação na composição do referido Conselho.

A alteração proposta diz respeito a composição do Conselho Municipal de Meio Ambiente – CONDEMA, no que tange ao descritivo das categorias representadas, bem com das Secretarias Municipais, numero de representantes e seus suplentes.

Isto posto, certos e convictos de que este Projeto de Lei representa os anseios desta municipalidade, aguardamos que Vossa Excelência e eminentes pares possam o estar analisando, com a costumeira justiça, e será, com certeza objeto de aprovação por esta Egrégia Casa de Leis.

Atenciosamente.

Oscar Gozzi
PREFEITO MUNICIPAL

A Sua Excelência, o Senhor:
Everson Luis de Camargo
DD. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL
TARUMÃ – SP

[image: ]
image1.jpg
Prefeito
Amigo da
Crianca

FUNDACAO
ABRING

’t
& CIDADE DE w
/ﬁT MA ANOS:3:; To'ér”é"fgm‘a

Empreendedor
TEMPO DE UM NOVO TEMPO T

cesTho

RECONHECE

image2.jpg
Rua Aroeira, n° 482, Vila das Arvores - Taruma-SP | CEP: 19820-000 | CNPJ: 64.614.449/0001-22
Fone/Fax: (18) 3373-4500 | site: www.taruma.sp.gov.br | e-mail: gabinete@taruma.sp.gov.br

PROJETO DE LEI Nº. 008/2018, DE 05

DE MARÇO DE 2018.

“DISPÕE SOBRE A ALTERAÇÃO DE DISPOSITIVO NA LEI

804/2008, DE 12 DE JUNHO DE 2008, E DÁ OUTRAS

PROVIDÊNCIAS

”.

OSCAR GOZZI, PREFEITO MUNICIPAL DE TARUMÃ,

ESTADO DE SÃO PAULO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE

LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI.

FAZ SA

BER, que a Câmara Municipal de Tarumã, Estado de

São Paulo aprovou, e ele sanciona e promulga a seguinte

LEI:

Art. 1º

-

Fica alterado o Artigo 01, inciso Iº e seu parágrafo único da Lei

804/2008, de 12 de Junho de 2008, que passará a vigorar com a seguinte redação;

“Art. 1º.

–

Fica criado o Conselho Municipal de Meio Ambiente

–

CONDEMA, órgão colegiado, autônomo, norma

tivo, deliberativo, consultivo, paritário e

fiscalizador de questões afetas ao meio ambiente, que será composto por representantes

do Poder Executivo, Legislativo, entidades ambientais e membros da sociedade civil:

I

-

O Conselho Municipal de Meio

Ambiente terá a seguinte composição:

a

-

) 1 (um)  representante da

Secretaria Municipal da Agricultura, Meio

Ambiente, Obras e Serviços Urbanos

b

-

) 1 (um) representante da

Secretaria Municipal da Educação, Cultura,

Esportes e Turismo

;

c

-

) 1 (um) representan

te do Fundo Municipal de Saúde

d) 1 (um) representante da Secretaria Municipal de Governo;

e)  1 (um) representante do Rotary Club de Tarumã;

f) 1 (um) representante da Associação Comercial e Industrial de Tarumã

–

ACITA;

g) 1 (um) representante da classe

dos Agricultores de Tarumã;

h) 1 (um) representante dos Produtores do setor da agroindústria de cana

de açúcar;

Parágrafo Único

–

Para cada titular do CONDEMA deverá a categoria

representada  indicar  01(um) suplente, para compor o conselho”

      PROJETO DE LEI Nº. 008/2018, DE 05   DE MARÇO DE 2018.     “DISPÕE SOBRE A ALTERAÇÃO DE DISPOSITIVO NA LEI  804/2008, DE 12 DE JUNHO DE 2008, E DÁ OUTRAS  PROVIDÊNCIAS ”.     OSCAR GOZZI, PREFEITO MUNICIPAL DE TARUMÃ,  ESTADO DE SÃO PAULO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE  LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI.     FAZ SA BER, que a Câmara Municipal de Tarumã, Estado de  São Paulo aprovou, e ele sanciona e promulga a seguinte  LEI:       Art. 1º   -   Fica alterado o Artigo 01, inciso Iº e seu parágrafo único da Lei  804/2008, de 12 de Junho de 2008, que passará a vigorar com a seguinte redação;     “Art. 1º.   –   Fica criado o Conselho Municipal de Meio Ambiente  –   CONDEMA, órgão colegiado, autônomo, norma tivo, deliberativo, consultivo, paritário e  fiscalizador de questões afetas ao meio ambiente, que será composto por representantes  do Poder Executivo, Legislativo, entidades ambientais e membros da sociedade civil:   I  -    O Conselho Municipal de Meio  Ambiente terá a seguinte composição:   a - ) 1 (um)  representante da  Secretaria Municipal da Agricultura, Meio  Ambiente, Obras e Serviços Urbanos   b - ) 1 (um) representante da  Secretaria Municipal da Educação, Cultura,  Esportes e Turismo ;   c - ) 1 (um) representan te do Fundo Municipal de Saúde   d) 1 (um) representante da Secretaria Municipal de Governo;   e)  1 (um) representante do Rotary Club de Tarumã;   f) 1 (um) representante da Associação Comercial e Industrial de Tarumã  –   ACITA;   g) 1 (um) representante da classe  dos Agricultores de Tarumã;   h) 1 (um) representante dos Produtores do setor da agroindústria de cana  de açúcar;   Parágrafo Único  –   Para cada titular do CONDEMA deverá a categoria  representada  indicar  01(um) suplente, para compor o conselho”